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Przelała się
fala protestu kobiet

R E K L A M A

RYPIN  Mieszkańcy Rypina i okolic włączyli się w ogólnopolski 
protest dotyczący zaostrzenia prawa aborcyjnego. Manifestacji 
tak pokaźnych rozmiarów nie było u nas od dawna...

– W związku z wystąpieniem 
ogniska COVID-19, od 23 paź-
dziernika do odwołania wstrzy-

muje się przyjęcia na oddziale 
chirurgii ogólnej i urazowej. 

dokończenie na str. 2

Stanowią większość społeczeń-
stwa. Są lepiej wykształcone, ale 
zajmują niższe stanowiska i mniej 
zarabiają. Zajmują się domem i 

dziećmi, mężczyźni im najwyżej 
„pomagają”, rzadko współdzielą 
obowiązki. Godzą się z tym, bo tak 
było w ich domach, bo tradycja, bo 

rodzina najważniejsza. Nawet wte-
dy, gdy dzieje się w niej źle, a one 
są ofiarą damskich bokserów. One, 
czyli polskie kobiety.

Obowiązujące w Polsce prawo 
dopuszcza aborcję w trzech przy-
padkach. Teraz, w wyniku wyroku 
wydanego przez sędziów obradują-
cych w siedzibie Trybunału Konsty-
tucyjnego ma być zniesiona możli-
wość terminacji ciąży z powodu 
ciężkiego i nieodwracalnego upo-
śledzenia płodu albo nieuleczalnej 
choroby zagrażającej jego życiu. 

dokończenie na str. 2
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Rypin

Rypin

Latwiej w strefie

Przelała się fala protestu kobiet

We wtorek 27 października została podpisana umowa 
na opracowanie dokumentacji projektowo-kosztory-
sowej w ramach zadania „Budowa drogi łączącej ul. 
Bielawki i Bohaterów Czerwca 1956 r. z bocznicą ko-
lejową.

Jak informuje rypiński ra-
tusz, inwestycja ta pozwoli roz-
winąć możliwości zakładów znaj-
dujących się w Rypińskiej Strefie 
Gospodarczej Bielawki i Pomor-
skiej Specjalnej Strefie Ekono-
micznej. Znacząco skróci czas 
rozładunku towarów z bocznicy 

kolejowej i odciąży ruch drogi 
wojewódzkiej nr 563. Wykonaw-
cą inwestycji jest firma Pracow-
nia Projektowa „dib” Łukasz Zie-
liński. Wartość zadania brutto 61 
992,00 zł, termin realizacji do 24 
czerwca 2021 r.

(red), fot. UM Rypin

Rypin

Będzie odział 
covidowy w szpitalu

dokończenie ze str. 1
Pacjenci wymagający opieki 

otrzymają skierowania do szpi-
tali, które zapewniają na terenie 
województwa kujawsko-pomor-
skiego hospitalizację w zakresie 
chirurgii ogólnej i urazowej – 
poinformowało kierownictwo 
rypińskiej lecznicy.

To już drugi oddział, który 
zawiesił swoją działalność. Od 
17.10 nie działa interna z tego 
samego powodu. Ma ponoć nie-
bawem wrócić do przyjmowa-
nia chorych. Poza tym, jak po-
informował starosta Jarosław 
Sochacki, w szpitalu ma zostać 
uruchomiony oddział covidowy.

– Na mocy decyzji wojewo-
dy kujawsko-pomorskiego Mi-
kołaja Bogdanowicza w Szpitalu 
Powiatowym w Rypinie tworzo-
ny jest aktualnie oddział zakaź-
no-obserwacyjny dla pacjentów 
zakażonych COVID-19. Ma liczyć 

13 łóżek, w tym dwa dla osób 
wymagających intensywnej 
opieki – wyjaśnia włodarz.

26 października odbyła się 
zdalna sesja rady powiatu, na 
której zdecydowano o kolejnym 
zastrzyku finansowym dla ry-
pińskiej lecznicy w wysokości 60 
tys. zł. Za te pieniądze mają być 
kupione przenośne respiratory.

– Obecny zarząd i rada po-
wiatu w latach 2019-2020 wspar-
ła finansowo SPZOZ w Rypinie 
w wysokości ponad 4 milionów 
złotych z przeznaczeniem na 
działalność bieżącą i inwesty-
cyjną – przypomina Jarosław 
Sochacki, dodając, że starostwo 
i radni powiatowi wspólnym si-
łami starają się zapewnić miesz-
kańcom „możliwie najlepszą 
opiekę medyczną oraz dbać o ich 
bezpieczeństwo w tym trudnym 
dla wszystkich okresie”.

Tekst i fot. (jd)

 dokończenie ze str. 1
Ta decyzja wyprowadziła na 

ulice polskich miast setki tysię-
cy kobiet i wspierających je męż-
czyzn.

W Rypinie dotąd nie było 
demonstracji organizowanych 
spontanicznie przez mieszkań-
ców. Może kiedyś, ale tego nawet 
najstarsi ludzie nie pamiętają. 
Wszystko zaczęło się od jej wpisu 
na Facebooku: „LWICE WYCHODZĄ 
NA ULICE. Kobiety wychodzicie na 
ulicę Rypina czy tylko pitolicie na 
FB? Poniedziałek godzina 18:00.
Zapraszamy wszystkich z okolicz-
nych miejscowości i Rypina. Zbiór-
ka przed urzędem miasta godzina 
18:00. Każda osoba biorąca udział 
w marszu musi mieć maseczkę. 
Idziemy w pięcioosobowych gru-
pach, zachowana przerwa i następ-
na grupa. Nie mamy megafonu, 
ale zabieramy grzechotki, puste 
butelki, żeby było głośno. Ruszamy 
sprzed urzędu miasta. Reszta trasy 
będzie podana na miejscu.”

O wyznaczonej godzinie pod 

miejskim magistratem zbierało się 
coraz więcej ludzi, głównie mło-
dych, również tych, którym jeszcze 
nie przysługuje prawo wyborcze. 
Takiej liczby uczestników jakie-
gokolwiek wydarzenia w Rypinie 
dotąd nie było. Nawet wtedy, gdy 
kiełbasa jest rozdawana za darmo, 
a na scenie produkuje się któraś 
z gwiazd discopolo.

– Nie będą faceci w garniakach 
z facetami w sutannach mówić mi 
co mam robić ze swoim ciałem. Nie 
jestem bezmyślną osobą – zżyma-
ła się młoda dziewczyna, uczest-
niczka protestu.

– Przyszedłem tutaj, bo soli-
daryzuję się z moimi koleżankami 
ze szkoły – oświadczył nastolatek 
z transparentem w ręku.

– Przecież im nie chodzi o te 
dzieci, które i tak umrą, albo będą 
warzywami. Oni chcą się podli-
zać Kościołowi – tłumaczyła pani 
w średnim wieku.

– Właśnie, wystarczy przypo-
mnieć jak zachowywali się wobec 
rodziców niepełnosprawnych doro-

słych podczas ich strajku w Sejmie 
– dopowiedziała jej towarzyszka.

– Jutro wypisuję się z religii, 
mam już dość gadania czego nie 
mogę i co powinnam robić – zade-
klarowała drobna szatynka.

Tłum ruszył ulicami Rypina 
chroniony wzorowo przez policję. 
Towarzyszyło mu kilku motocy-
klistów i parę samochodów oso-
bowych z wciśniętymi klaksonami. 
Kierowcy innych aut na znak soli-
darności też trąbili. Manifestanci 
wznosili okrzyki, z których wyni-
kało, że nie cenią sobie rządzącej 
partii. Zawołanie, które powtarzało 
się się wielokrotnie, nie nadaje się 
do cytowania, ze względu na użyty 
tzw. brzydki wyraz.

Maszerującym ludziom przy-
glądała się starsza pani z pieskiem.

– Dopiero jak wyszłam na spa-
cer, dowiedziałam się o marszu. Je-
stem katoliczką, ale pochwalam to. 
Na chore dzieci ciągle nie ma pie-
niędzy. Żebrzą potem na ich ope-
rację, żeby za granicą dziecko rato-
wać. Wiadomo, że jak przyjdzie na 
świat, to człowiek za wszelką cenę 
chce je ratować. Sama, gdybym 
wiedziała, że dziecko jest w bardzo 
niebezpiecznym stanie, to chyba 
bym usunęła, a potem bym po-
szła na kolanach do Częstochowy 
o przebaczenie. Bo takie dziecko 
cierpi i rodzina wkoło cierpi. Dziś 
za tę młodzież odmówię zdrowaś-
kę, albo nawet cały różaniec – za-
deklarowała właścicielka małego 
psiaka.

Po godzinie przemarsz prze-
ciwników zaostrzenia prawa anty-
aborcyjnego się zakończył.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Region/KrajGmina Brzuze

W obronie 
branży fitness

W Kleszczynie praca wre
19 października poseł Paweł Szramka złożył interpe-
lację „w sprawie decyzji rządu o ponownym zamknię-
ciu siłowni i klubów fitness”. Jego zdaniem rząd po-
pełnił błąd.

Na nową świetlicę w Kleszczynie czekają mieszkańcy miejscowości i okolicy. Nie-
bawem, będzie atrakcyjnym miejscem spotkań i wiejskich imprez, jeśli tylko zo-
stanie wygaszona pandemia SARS-coV-2.

Gmina brzuze  Z programu dotacyjnego EKO-Strażak 2020 OSP w Żałem otrzymało maksymalne dofinan-
sowanie w wysokości 15 tysięcy złotych. O zapewnienie wkładu własnego w wysokości prawie 6 500 zł zadbał 
samorząd gminy Brzuze, przekazując tę kwotę strażakom

Strażacy z Żałego 
z zastrzykiem gotówki

W  związku z  dużym wzro-
stem zakażeń koronawirusem 
wprowadzono dodatkowe ogra-
niczenia dla obywateli i  dzia-
łalności gospodarczej. Zgodnie 
z  decyzją premiera Mateusza 
Morawieckiego, od soboty 17 
października zamknięte są si-
łownie, kluby fitness oraz base-
ny. Cała branża liczy straty.

– „Właściciele tego rodzaju 
obiektów najczęściej mają za-
ciągnięte kredyty, dzięki którym 
byli w  stanie otworzyć swoją 
działalność. W  związku z  ko-
niecznością zamknięcia siłowni 
i  klubów fitness na bliżej nie-
określony czas zostają ze zobo-
wiązaniem spłacenia kredytów 
oraz ponoszenia innych kosz-
tów stałych, przy jednoczesnym 
braku przychodów” – pisze po-
seł.

Jego zdaniem brak dowo-
dów na to, by siłownie i  kluby 
fitness były ogniskiem zakażeń. 
Reżim sanitarny jest w  nich na 
wyższym poziomie niż choćby 
w  centrach handlowych, które 
wciąż pozostają otwarte.

– „Przy zachowaniu wszel-
kich zasad higieniczno-sanitar-
nych i  regularnej dezynfekcji 
można ćwiczyć w  sposób bez-
pieczny. Ćwiczenia zazwyczaj 

są wykonywane indywidualnie, 
zachowana zostaje odpowiednia 
odległość pomiędzy poszczegól-
nymi stanowiskami” – czytamy 
w piśmie posła z naszego regio-
nu.

Zdaniem posła za utrzyma-
niem działalności m. in. siłowni 
w warunkach pandemii przema-
wiają też argumenty zdrowot-
ne.

– „Aktywność fizyczna, 
regularne uprawianie sportu 
i  dbanie o  kondycje pozytyw-
nie wpływa na zdrowie i odpor-
ność organizmu. To z kolei może 
przyczyniać się do uniknięcia 
zakażenia, bądź łagodniejszego 
przejścia przez chorobę. Ponad-
to z  siłowni rzadko korzystają 
osoby starsze, czy też chore, 
dla których zakażenie korona-
wirusem jest potencjalnie naj-
groźniejsze” – przekonuje par-
lamentarzysta.

W branży fitness pracuje ok. 
150 tys. osób. Przedłużający się 
okres zamknięcia siłowni i  klu-
bów może doprowadzić do ban-
kructwa wielu przedsiębiorców. 
Jak resort odniesie się do pisma 
posła Szramki? Do tematu wró-
cimy.

(AdWo)

Celem programu prioryteto-
wego EKO-Strażak 2020 realizowa-
nego przez Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Toruniu jest poprawa 
jakości powietrza, zmniejszenie 
emisji gazów cieplarnianych oraz 
zwiększenie efektywności ener-
getycznej budynków użytkowa-
nych przez jednostki ochotni-
czych straży pożarnych do celów 
statutowych. Pozyskane pienią-
dze można wydać na wymianę lub 
likwidację źródeł ciepła na paliwa 
stałe niespełniających obowiązu-
jących wymagań, na prace termo-

modernizacyjne, wymianę stolar-
ki okiennej i drzwiowej, montaż 
instalacji fotowoltaicznych i ko-
lektorów słonecznych, wentylację 
mechaniczną z odzyskiem ciepła, 
pompy ciepła do przygotowania 
ciepłej wody użytkowej oraz mo-
dernizację oświetlenia wewnętrz-
nego.

W zdobycie dofinansowania 
dla Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Żałem zaangażowała się gmina 
Brzuze. – Pracownicy samorządo-
wi współpracowali z OSP w przy-
gotowaniu wniosku do WFOŚiGW 
w Toruniu. Z budżetu gminy za-

pewniliśmy wkład własny jedno-
stce w Żałem, która w ostatnich 
latach należy do najaktywniej-
szych, szczególnie w samodziel-
nym pozyskiwaniu dotacji i wy-
posażenia – zachwala zaradnych 
strażaków wójt Jan Koprowski.

Dobre wyposażenie jednostek 
OSP to większe bezpieczeństwo 
mieszkańców. Oprócz dotacji 10 
października żalscy druhowie do-
stali wprawdzie już dość wiekowy, 
ale sprawny  samochód gaśniczy 
Star GBA.

Tekst i fot. (jd)

Obecnie trwają intensywne 
prace związane z zagospodarowa-
niem terenu wokół budynku. Już 
został oczyszczony staw, działkę 
częściowo ogrodzono. Przyszły 
parking i  alejki są utwardzane 
kostką, powstaje drewniana owal-
na altana i murowane grille. Inwe-
stycja jest realizowana z udziałem 
Europejskiego Funduszu Rolnego 
na rzecz Rozwoju Obszarów Wiej-
skich w  ramach Programu Roz-
woju Obszarów Wiejskich na lata 
2014-2020.

Niebawem gmina Brzuze 
planuje ogłosić przetarg na do-
kończenie budowy świetlicy. Wy-
konane zostaną tynki, posadzki, 
sufity, docieplenie oraz instalacje. 
Na zewnątrz budynku powstanie 
oczyszczalnia, droga dojazdowa 
oraz druga cześć parkingu.

– Liczę na to, ze świetlica, choć 

niewielka, dobrze będzie służyć ca-
łemu sołectwu, bardzo rozległemu 
i składającemu się z kilku przysiół-
ków. Są to: Bobrówiec, Kleszczyn 
Stary, Krystianowo, Olendry, Stu-
dzianka. Na pewno będzie wyko-
rzystana przez mieszkańców, sa-
morządowców oraz Koło Gospodyń 
Wiejskich Kleszczynki – aktywnie 
działającą organizację społeczną. 

Z  uwagi na atrakcyjne położenie, 
dużą powierzchnię działki wyno-
szącą 60 arów, obiekt będzie miał 
szczególne predyspozycje, by or-
ganizować w  nim letnie imprezy 
i  uroczystości, nie tylko sołeckie, 
ale również gminne – wyjaśnił 
wójt Jan Koprowski.

(jd), fot. UG Brzuze
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Szymańska zastąpiła na sta-
nowisku prezesa ARiMR Tomasza 
Nowakowskiego. Jest absolwentką 
Wydziału Medycyny Weterynaryj-
nej Akademii Rolniczej we Wro-
cławiu. Ukończyła studia podyplo-
mowe z prawa administracyjnego 

i samorządowego oraz studia dok-
toranckie z nauk ekonomicznych 
na Uniwersytecie Szczecińskim.

Halina Szymańska dobrze zna 
specyfikę pracy w ARiMR. W la-
tach 2006-2008 była dyrektorem 
Zachodniopomorskiego Oddziału 

Regionalnego ARiMR w Szczecinie. 
W latach 2016-2017 pełniła funkcję 
zastępcy prezesa Agencji Restruk-
turyzacji i Modernizacji Rolnictwa. 
Jest zamężna, ma trzy córki.

(AdWo), fot. MRiRW

W minioną sobotę tuż przed 
godziną 14:00 na placu przed Ry-
pińskim Domem Kultury pojawiło 
się kilkanaście osób z voucherami 
w ręku po odbiór gęsiny. Zwycięz-
cy konkursów organizowanych 
przez lokalne i  regionalne me-
dia otrzymali w  tym roku łącz-
nie 2020 świeżych gęsich tuszek 
w całym województwie.

– W  Kujawsko-Pomorskiem 
udało nam się zbudować trady-
cję rodzinnego obchodzenia Na-
rodowego Święta Niepodległości, 
jej nieodłącznym elementem są 
domowe spotkania przy stole 
i  serwowana podczas nich gęsi-
na. Nie wiemy, jak jesienią będzie 
wyglądała sytuacja epidemiczna. 
Jestem jednak przekonany, że 
znajdą Państwo sposób, by rocz-
nicę odzyskania niepodległości 

celebrować radośnie i dumą, przy 
kujawsko-pomorskiej gęsinie – 
mówi marszałek Piotr Całbecki.

Przekazane gęsi wyhodowa-
no w  Zakładzie Doświadczalnym 
Instytutu Zootechniki w  Kołu-
dzie Wielkiej pod Inowrocławiem. 
Wśród zwycięzców byli też czytel-
nicy Tygodnika CRY, którzy chęt-
nie dzielili się uwagami na temat 
akcji.

– Do wzięcia udziału w kon-
kursie namówił mnie kolega 
z  pracy – opowiada pan Jacek, 
mieszkaniec Rypina. – Lubię gęsi-
nę, to miłe wspomnienie dań mo-
jej babci, tych z  czasów dzieciń-
stwa. Tuszkę przygotuję według 
jej przepisu.

– Przyrządzenie gęsi wymaga 
czasu. Mój przepis polega na dłu-
gim pieczeniu w niskiej tempera-

turze, a  następnie zrumienieniu 
skórki, aby była chrupiąca i  ape-
tyczna. Czas pieczenia to nawet 
7 godzin. Dlatego najlepiej wło-
żyć do piekarnika wcześnie rano, 
aby zdążyła się upiec na obiad – 
dodaje jedna z  pań po odbiorze 
„zwycięskiej” tuszki.

Warto wybierać gęsinę, gdyż 
ma ona pożądany dla człowieka 
skład kwasów tłuszczowych. Za-
wiera również około 23 procent 
białka, w  skład którego wcho-
dzą aminokwasy, których orga-
nizm człowieka nie jest w stanie 
wytworzyć, a  które muszą być 
dostarczane do organizmu z po-
żywieniem. Gęsina jest również 
źródłem witamin – z  grupy B, 
witaminy A  i  E oraz składników 
mineralnych: potasu, fosforu, 
magnezu, żelaza, cynku, które 
wspomagają prawidłowe funkcjo-
nowanie organizmu. Gęsi tłuszcz 
od wieków uznawany jest  za je-
den z  najzdrowszych tłuszczów, 
z jakim można się spotkać w kuch-
ni i wykazuje wiele zdrowotnych 
właściwości. Od dawna uważany 
był za specyfik łagodzący np. bóle 
reumatyczne, stawowe oraz sta-
ny zapalne.

Tekst i fot. (AdWo)

Powiat/Kraj

ARiMR ma nowego prezesa
Była szefowa Kancelarii Prezydenta Halina Szymańska została powołana na sta-
nowisko prezesa Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Ma wesprzeć 
nowego ministra rolnictwa.

RYPIN  Akcja „Kujawsko-pomorska gęsina na świętego Marcina” organizowana przez Urząd Mar-
szałkowski w Toruniu zakończona. Gęsie tuszki trafiły m. in. do mieszkańców naszego miasta, któ-
rzy gęsinę ufundowaną przez marszałka Piotra Całbeckiego wygrali dzięki konkursowi w CRY

Czytelnicy CRY odebrali gęsinę
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– Niestety sytuacja jest na-
dal niedobra i dynamiczna. Dzi-
siaj nastąpił kolejny przyrost 
zakażonych. Liczba zgonów jest 
również wysoka. Dlatego nasze 
działania muszą być zdecydo-
wane. Druga fala uderzyła w 
Europę z podobną siłą. Niektóre 
państwa podjęły decyzję o cał-
kowitym zamknięciu gospodar-
ki, np. Czechy i Irlandia. Inne, 
jak Francja czy Belgia, zdecy-
dowały się na godzinę policyj-
ną – informował Mateusz Mo-

rawiecki, apelując, aby seniorzy 
powyżej 70. roku życia, którzy 
nie świadczą pracy, nie wycho-
dzili z domu.

– Nie pozostaną oni jed-
nak bez wsparcia – podkreślił 
premier, informując, że uru-
chomiony zostaje program So-
lidarnościowy Korpus Wsparcia 
Seniorów. W jego ramach działa 
bezpłatna infolinia. Dzwoniąc 
pod numer telefonu 22 505 11 11, 
osoby starsze będą mogły po-
prosić o pomoc w czynnościach 

wymagających wyjścia z domu, 
takich jak zakupy spożywcze czy 
dostarczenie artykułów higie-
nicznych. Rząd, jednostki samo-
rządu terytorialnego, ośrodki 
pomocy społecznej, wolonta-
riusze, harcerze, wojska obrony 
terytorialnej będą zaopatrywać 
seniorów w niezbędne produk-
ty. Wszyscy, którzy zechcą się 
włączyć w akcję, mogą to zrobić 
na stronie www.wspierajsenio-
ra.pl.

W całej Polsce od soboty 

24 października obowiązują ob-
ostrzenia, które wcześniej zo-
stały wprowadzone w strefie 
czerwonej, a ponadto:

1. W szkołach podstawowych 
nauka w klasach IV-VIII będzie 
prowadzona zdalnie, na razie do 
do 8 listopada.

2. Od godz. 8.00 do 16.00 
dzieci i młodzież do 16 roku ży-
cia nie mogą same wychodzić z 
domu, chyba że idą lub wraca-
ją ze szkoły. Mogą to robić wy-
łącznie pod opieką dorosłego. 
Obostrzenie nie obowiązuje w 
weekendy.

3. Zostaje ograniczona dzia-
łalność gastronomiczna. Loka-
le zostają zamknięte, wstępnie 
na dwa tygodnie z możliwością 
przedłużenia. Mogą jedynie 
sprzedawać posiłki na wynos.

4. Zakazuje się wszelkiego 
rodzaju zebrań powyżej 5 osób 
spoza wspólnego gospodarstwa 
domowego podczas imprez, 
spotkań i zebrań w przestrzeni 

publicznej. Wyjątek stanowią 
spotkania służbowe. Dotyczy to 
także zgromadzeń w rozumie-
niu ustawy o zgromadzeniach 
publicznych.

5. W imprezach i spotka-
niach organizowane w prywat-
nych domach może brać udział 
maksymalnie 20 osób.

6. Wydarzenia sporto-
we mogą się odbywać, ale bez 
udziału publiczności.

7. W wydarzeniach kultural-
nych może uczestniczyć do 25% 
publiczności.

8. Seniorzy powyżej 70. roku 
życia mają się nie przemiesz-
czać z wyjątkiem wykonywania 
czynności zawodowych, zaspo-
kajania niezbędnych potrzeb 
życia codziennego np. zakupów, 
sprawowania lub uczestniczenia 
w uroczystościach religijnych.

9. Sanatoria zostaną za-
mknięte po zakończeniu trwają-
cych turnusów.

(jd)

(red)

Kraj  Kolejne badania pokazują, że e-papierosy są o około 95 proc. mniej szkodliwe, niż te tradycyjne. 
Potwierdzili to ostatnio austriaccy naukowcy - dr Alfred Uhl z Prywatnego Uniwersytetu Zygmunta Freu-
da w Wiedniu i Bernhard-Michael Mayer z Uniwersytetu w Grazu. Papierosy elektroniczne sytuowane są 
przez większość badaczy na tzw. skali obniżania ryzyka (risk continuum) jako potencjalnie mniej toksyczne 
również od tzw. wyrobów nowatorskich, czyli podgrzewaczy tytoniu

Czy papierosy elektroniczne 
mogą pomagać w walce z nałogiem palenia?

Region/Kraj

Cała Polska na czerwono
W piątek 23 października ukazało się w Dzienniku Ustaw rozporządzenie prezesa 
rady ministrów Mateusza Morawieckiego „zmieniające rozporządzenie w sprawie 
ustanowienia określonych ograniczeń, nakazów i zakazów w związku z wystąpie-
niem stanu epidemii” czyli nowe obostrzenia wynikające z umieszczenia całego 
kraju w czerwonej strefie, zapowiedziane tego samego dnia podczas konferencji 
prasowej.
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O  dofinansowanie może 
ubiegać się rolnik, małżonek rol-
nika lub domownik, który m.in. 
podlega ubezpieczeniu w  KRUS 
w  pełnym zakresie nieprzerwa-
nie co najmniej od 12 miesięcy 
poprzedzających dzień złożenia 
wniosku o  przyznanie pomocy. 
O premię mogą starać się osoby, 
które chciałyby rozpocząć pro-
wadzenie działalności pozarolni-
czej po raz pierwszy, jak również 

osoby, które przez 24 miesiące 
poprzedzające złożenie wniosku 
miały zawieszoną lub zakończo-
ną działalność gospodarczą oraz 
te, które swój biznes na wsi już 
prowadzą i  chcą go rozszerzyć 
o nowy rodzaj działalności.

Wysokość premii uzależniona 
jest od liczby miejsc pracy, które 
rolnik planuje utworzyć w  swo-
jej firmie, i wynosi: w przypadku 
jednego miejsca pracy – 150 tys. 

zł. Przy dwóch premia wzrasta 
do 200 tys. zł, a  przy trzech do 
250 tys. zł. Premia na rozpoczę-
cie działalności pozarolniczej 
jest wypłacana w dwóch ratach. 
Pierwszą (80 proc.) rolnik otrzy-
ma, gdy spełni warunki określo-
ne w wydanej decyzji o przyzna-
niu pomocy, a  będzie miał na 
to 9 miesięcy liczonych od dnia 
doręczenia takiej decyzji. Pozo-
stałe 20 proc. wpłynie na jego 

konto po realizacji biznesplanu, 
nie później jednak niż do upływu 
2 lat od dnia wypłaty pierwszej 
raty pomocy.

Co ważne, 70 proc. kwoty 
premii musi być wydane na in-
westycje w  środki trwałe, czyli 
np. zakup nowych maszyn i urzą-
dzeń, środków transportu czy 
wyposażenia. Pozostałe 30 proc. 
można przeznaczyć na wydatki 
bieżące związane z  prowadze-
niem działalności. Firma, która 
zostanie założona dzięki otrzy-
maniu dotacji, może zajmować 
się m.in. sprzedażą produktów 
nierolniczych, naprawą pojaz-
dów samochodowych, budow-
nictwem, sprzedażą detaliczną, 
fryzjerstwem, rzemiosłem, rę-

kodzielnictwem, prowadzeniem 
obiektów noclegowych i  tury-
stycznych, usługami cateringo-
wymi, opieką nad dziećmi lub 
osobami starszymi czy niepełno-
sprawnymi, a także działalnością 
weterynaryjną, informatyczną, 
architektoniczną, usługami ra-
chunkowości, księgowymi, audy-
torskimi czy technicznymi.

Pełna lista rodzajów działal-
ności objętych wsparciem obej-
muje ponad 400 pozycji, tzw. 
kodów PKD. Wnioski przyjmują 
oddziały regionalne ARiMR. Moż-
na je składać osobiście, drogą 
elektroniczną lub rejestrowaną 
przesyłką pocztową.

(AdWo)

Powiat/Kraj

Kasa na założenie biznesu na wsi
Od 29 października rolnicy mogą ubiegać się w Agencji Restrukturyzacji i Moder-
nizacji Rolnictwa o premię na rozpoczęcie działalności pozarolniczej. Do zgarnię-
cia jest nawet 250 tys. zł.

REGION  Rolnicy z całej Polski protestują przeciwko ustawie „Piątka dla zwierząt”, wprowadzają-
cej zakaz hodowli zwierząt futerkowych oraz ograniczenie uboju rytualnego. Wielu protestujących 
twierdzi, że ustawa ma na celu zniszczenie polskiego rolnictwa. W protestach 7 i 21 października 
brali udział również rolnicy z naszego regionu

Rolnicy walczą z rządem

Ostatnimi czasy wiele kon-
trowersji budzi ustawa „Piątka 
dla zwierząt”. Ustawa traktująca 
o  ochronie zwierząt wpłynęła do 
Sejmu 11 września br. Po raz pierw-
szy została odczytana w  trakcie 
obrad 18 września. 12 październi-
ka premier Morawiecki ogłosił na 
konferencji prasowej, że rząd po 
konsultacjach chce zaproponować 
zmiany w  „Piątce dla zwierząt”. 
Rolnicy nie są jednak zadowoleni 
z  takiego obrotu sytuacji. Wielu 
z  nich twierdzi, że ustawa ma na 
celu zniszczenie polskiego rolnic-
twa. Przeciwnicy ustawy posta-
nowili wyrazić swoje niezadowo-
lenie protestami, które odbyły 
się 7 oraz 21 października m. in. 
w Lipnicy w powiecie wąbrzeskim, 
gdzie uczestniczyli również rolnicy 
z powiatu rypińskiego czy lipnow-
skiego. W trakcie protestów rolnicy 
blokowali drogi w całej Polsce.

– To już jest akt desperacji – 
tłumaczy Antoni Jabłoński, rolnik 
z gminy Kikół w powiecie lipnow-
skim. – Nawet Kujawsko-Pomor-
ska Izba Rolnicza wspiera wszel-
kie formy protestu. Osobiście nie 
jestem za taką formą protestu, 
która utrudnia ludziom życie, ale 
w  tej chwili nikt nie chce z  rolni-
kami poważnie porozmawiać. Były 
próby nawiązania kontaktu z  mi-

nistrem rolnictwa. Odpowiedź jest 
praktycznie żadna. Po prostu ktoś 
wymyślił sobie tę ustawę i nie ma 
teraz odwagi przyznać się do po-
pełnionego błędu. Jeśli rząd nie 
zmieni lub nie odrzuci ustawy, cała 
sytuacja i strajki będą się tylko na-
silać.

Ustawa zakłada wprowadzenie 
zakazu hodowli zwierząt futerko-
wych (z wyjątkiem królików) w celu 
pozyskiwania z  nich futer, całko-
witego zakazu wykorzystywania 
zwierząt w  celach rozrywkowych 
i widowiskowych (w tym wykorzy-
stywanie zwierząt w  działalności 
cyrków) oraz ograniczenie uboju 
rytualnego w Polsce. Jednocześnie 
projekt ustawy przewiduje, że ubój 
bez ogłuszania będzie możliwy 
na potrzeby członków związków 
wyznaniowych o  uregulowanej 
sytuacji prawnej funkcjonujących 
na terytorium Rzeczypospolitej 
Polskiej. Ustawa zakłada również 
zwiększenie kompetencji organi-
zacji pozarządowych w  zakresie 
ochrony zwierząt i  umożliwianie 
asysty policji przy odbiorze źle 
traktowanych zwierząt.

Rząd planuje wprowadzić za-
kaz trzymania zwierząt na uwięzi 
w sposób stały (tymczasowe trzy-
manie będzie możliwe przy za-
stosowaniu uwięzi o  minimalnej 

długości 6 metrów). Zdefiniowano 
dokładne wymiary kojców, w któ-
rych będą mogły przebywać zwie-
rzęta w zależności od ich długości 
w  kłębie. Ponadto wprowadzony 
zostanie zakaz stosowania kolcza-
tek przy tymczasowym trzymaniu 
zwierząt na uwięzi. Rząd planuje 
częstsze kontrole schronisk. In-
spekcji weterynaryjnej nadane zo-
stanie prawo do nakładania man-
datów i  zakończenia trzymania 
zwierząt w schronisku, w przypad-
ku ich złego traktowania. Ustawa 
zakłada również utworzenie Rady 
ds. zwierząt przy ministrze właści-
wym ds. rolnictwa.

– Ograniczenie uboju rytu-
alnego nie wpłynie korzystnie na 
zwierzęta – dodaje Antoni Jabłoń-
ski. – Będą one cierpiały jeszcze 
bardziej, bo będą wywożone do 
krajów, gdzie ten ubój będzie moż-
liwy. Bezpieczniej jest, aby zwierzę 
ubić na miejscu i przewieźć goto-
wy półprodukt niż męczyć zwierzę 
jeszcze transportem. Pamiętam 
dawne lata, był to koniec lat 80’ 
a początek 90’, kiedy powstała pięk-
na ubojnia na Połoninie, która mia-
ła zajmować się przeróbką polskich 
jagniąt. Niestety nie doszło to do 
skutku i  jagnięta podróżowały do 
Włoch. Przewożono je specjalnymi 
pojazdami, co prawda miały dostęp 

do świeżej wody i podściółki, ale to 
nadal było dla nich męczące.

12 października premier Mora-
wiecki ogłosił na konferencji praso-
wej, że rząd po konsultacjach chce 
zaproponować zmiany w  „Piątce 
dla zwierząt”. Zmiany dotyczy-
ły zachowania uboju rytualnego 
drobiu i  powstania Państwowej 
Inspekcji Ochrony Zwierząt, która 
jako jedyna będzie miała prawo do 
weryfikowania sposobu hodowli 
i  traktowania zwierząt. Ponadto 
przesunięto termin wejścia w  ży-
cie przepisów dotyczących uboju 
rytualnego na 31 grudnia 2025 roku 
oraz przepisów dotyczących zaka-
zu hodowli zwierząt futerkowych 
na 1 lipca 2023 roku. Rząd obiecał 
także odszkodowania dla przed-
siębiorców, producentów rolnych, 
rolników i  hodowców, którzy nie 
zdołają przestawić się na inny ro-
dzaj produkcji, w szczególności do-
tyczy to producentów i hodowców 
zwierząt futerkowych. Odpowiedni 
mechanizm odszkodowawczy ma 
zostać uruchomiony w 2022 roku.

– Ustawa powinna zostać od-
rzucona w całości, bo jest to jakiś 
nieśmieszny żart – tłumaczy Antoni 
Jabłoński. – Nikt się nie chce przy-
znać do wymyślenia tej ustawy. To 
co minister Ardanowski przez swój 
czas wywalczył dla rolnictwa, to 
wszystko zostanie jednym ruchem 
zniweczone. Ustawa nie tylko ude-
rza w  przemysł futerkowy. Stracą 
nie tylko rolnicy, ale cały przemysł 
spożywczy. Konsekwencje tej usta-
wy będą bardzo duże. Oblicza się, 
że może to przynieść nawet do 
kilkudziesięciu miliardów strat dla 
budżetu. W  obietnice rekompen-
sat rolnicy już nie uwierzą. Jeśli 
oszukano ich, obiecując złote góry, 
a  teraz wprowadzają taką dziwną 

ustawę to rolnicy nie uwierzą im 
drugi raz. Rządzącym brak cywilnej 
odwagi przyznać się do błędu. Było 
wiele podobnych ustaw, które rząd 
wycofywał. Czy się teraz wycofa, 
nie wiem. Mam duże obawy, że ta 
ustawa z jakimiś poprawkami wej-
dzie. Za trzy lata odbędą się wybo-
ry i podejrzewam, że te hasła zwią-
zane z „piątką Kaczyńskiego” będą 
sztandarowymi hasłami wyborczy-
mi wszystkich partii. I komu wte-
dy ludzie znowu zaufają? Wyboru 
będzie trzeba dokonać, a będzie on 
naprawdę trudny.

W całej Polsce 7 i 21 paździer-
nika odbyły się protesty rolników, 
żądających odrzucenia ustawy 
„Piątki dla zwierząt”. Protestujący 
rolnicy blokowali ruch, aby wyra-
zić swoje niezadowolenie z  decy-
zji rządu. Prezesi Wojewódzkich 
Izb Rolniczych również popierają 
kontynuację protestów w  spra-
wie zaprzestania prac nad ustawą 
o  ochronie zwierząt, wspierając 
rolników, którzy chcą wziąć w nich 
udział. W protestach, które odbyły 
się w  Lipnicy w  powiecie wąbrze-
skim, brali udział również rolnicy 
z powiatu rypińskiego i lipnowskie-
go.

– Podejrzewam, że strajki będą 
trwały do końca – dodaje Antoni 
Jabłoński. – Miejmy tylko nadzieję, 
że do końca ustawy, a nie polskich 
rolników. Nie jestem zwolennikiem 
protestów, ale to już jest oznaka 
desperacji. Rolnicy mają wiele pra-
cy w  gospodarstwach, nie mogą 
zostawić zwierząt, nie mogą prze-
rwać zabiegów wykonywanych na 
polu. Ta cała sytuacja nie jest im na 
rękę. To jedyna forma, jaką mogą 
pokazać swój sprzeciw.

Patrycja Iwankowska,
fot. nadeslane



Czwartek 29 października 2020RYPIN–CRY.PL

Tak wyglądała edycja z 2018 r.
Co roku Gminna Biblioteka 

Publiczna w Kowalkach organizo-
wała Noc Bibliotek, której celem 
jest promocja bibliotek oraz czy-
telnictwa. W  tym roku akcja ta 
odbyła się 10 października i przy-
świecało jej hasło „Klimat na czy-
tanie”. Ze względów na panującą 
epidemię wirusa COVID-19 akcja 

nie mogła zostać przeprowadzo-
na w pomieszczeniach biblioteki, 
jak to było co roku, dlatego też 
została przeniesiona do rzeczy-
wistości wirtualnej.  – Zawsze 
spotykaliśmy się w  pomieszcze-
niach biblioteki – opowiada Mar-
lena Borkowska, bibliotekarka 
z filii bibliotecznej w Borzyminie. 

– Organizowaliśmy różne przed-
sięwzięcia takie jak coroczne 
oglądanie filmu, organizowaliśmy 
akcje bookcrossingu, grillowanie, 
nocne rozmowy między regała-
mi, czyli dyskusje czytelnicze. Raz 
udało się nam zorganizować grę 
terenową, a także „Kodowanie na 
dywanie”, czyli naukę programo-
wania dla najmłodszych. Zawsze 
był to specjalny i wyjątkowy czas 
dla nas i  czytelników. Mogliśmy 
się spotkać, miło spędzić czas 
i zintegrować się.

Wieczorem 10 października 
odbyło się spotkanie inaugura-
cyjne online, w  którym wzięli 
udział znani pisarze i artyści: m. 
in. Artur Barciś, Igor Brejdygant, 
Edyta Jungowska, Grzegorz Kas-
depke, Emilia Kiereś, Zygmunt 
Miłoszewski, Teresa Lipowska, 
Agnieszka Przepiórska, Zofia Sta-

W  tym roku znanemu pisa-
rzowi i poecie towarzyszyli w wy-
borze najlepszych wierszy Julia 
Fiedorczuk, również poetka i  pi-
sarka oraz dr hab. Marzenna Cy-
zman, profesorka Uniwersytetu 
Mikołaja Kopernika w Toruniu.

– W tegorocznej edycji wzię-
ło udział 232 poetów, co jest dru-
gim wynikiem w piętnastoletniej 
historii konkursu – informuje 
Miejsko-Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Rypinie, organizator 

wydarzenia, dodając, że z powodu 
pandemii planowana na 26 paź-
dziernika gala finałowa połączona 
z ogłoszeniem wyników i wręcze-
niem nagród została przesunięta 
na drugą połowę listopada. Praw-
dopodobieństwo, że uda się ją 
zorganizować w kolejnym termi-
nie jest znikome wobec zaostrze-
nia reżimu sanitarnego w kraju.

Biblioteka ujawniła trójkę 
zwycięzców, nie podając na razie 
kolejności. W końcu jakaś niespo-

dzianka musi być w trakcie ewen-
tualnego uroczystego wręczenie 
laurów. Na podium znaleźli się 
(w kolejności alfabetycznej):

– 1. Maciej Bujanowicz, stu-
dent filologii polskiej na Uniwer-
sytecie Jagiellońskim w Krakowie.  
Autor trzech książek poetyckich: 
„Synkretyzm nocy”, „Reloveu-
tion”, „Łazarz”.

– 2. Aglaja Janczak (pseudo-
nim), laureatka kilkunastu ogól-
nopolskich konkursów poetyc-

kich, autorka tekstów piosenek do 
spektakli teatralnych dla dzieci. 
Mieszka i pracuje w Warszawie.

– 3. Wojciech Roszkowski, 
laureat ponad stu ogólnopolskich 
konkursów literackich. Jego utwo-
ry ukazywały się w prasie literac-
kiej i  antologiach. Autor książki 
„Tykocin – miasteczko bajeczka”, 
arkusza poetyckiego „Odcienie”, 
tomu wierszy „Kulki rtęci”. Po-
chodzi z Białegostoku.

Decyzją jury dodatkowo wy-

różniono Katarzynę Kadyjewską 
oraz Wiolettę Jaworską. Początki 
Rypińskiego Albumu Poetyckie-
go sięgają 2006 roku. Wówczas 
Hanna Buchalska, dyrektorka 
miejskiej biblioteki ogłosiła jego 
pierwszą edycję. Przez 15 lat 
konkurs stał się ważnym wyda-
rzeniem nie tylko w Rypinie, ale 
i w Polsce.

Tekst i fot. (jd)
fot. archiwum

Gmina Rypin

Klimat na czytanie
10 października br. Gminna Biblioteka Publiczna w  Kowalkach wzięła udział 
w ogólnopolskiej akacji Noc Bibliotek. Wydarzenie z powodów epidemiologicz-
nych zostało przeniesione do rzeczywistości wirtualnej. Czytelnicy mogli wziąć 
udział w spotkaniu inauguracyjnym online ze znanymi pisarzami i artystami, 
warsztatach online oraz grze internetowej.

społeczeństwo 7

Czy będzie gala XV 
Rypińskiego Albumu Poetyckiego?

RYPIN  W październiku od 15 lat ma miejsce jedno z ważniejszych wydarzeń kulturalnych w mieście. Ry-
piński Album Poetycki przyciąga twórców z całej Polski, a profesjonalne jury pod przewodnictwem Ernesta 
Brylla wnikliwie analizuje nadesłane prace...

necka i Dorota Sumińska. Został 
odczytany wiersz – hymn te-
gorocznej akcji napisany przez 
Jacka Cygana specjalnie dla Nocy 
Bibliotek oraz wiersz Doroty 
Masłowskiej z  książki „Psikusy”. 
Dla czytelników uczestniczących 
w  akcji odbył się również kon-
cert kołysanek z  wierszami pol-
skich poetek, który zagrali Janusz 
i  Kaja Prusinowscy z  zespołem. 
Przed Nocą Bibliotek chętni mo-
gli odebrać specjalny link oraz 
kod dostępu do projekcji filmu 
pt. „Jakub, Mimmi i gadające psy”. 
W ramach Nocy Bibliotek została 
zorganizowana również gra on-
line, której tematyka odnosiła 
się do klasyki literackiej z  ele-
mentami gry „Flirt z  klimatem”. 
Czytelnicy mogli samodzielnie 
uzupełniać grę o  ulubione cyta-
ty i  dzielić się nimi w  mediach 
społecznościowych. Ponadto na 
Facebooku odbyło się spotkanie 
i warsztaty online z Wojciechem 
Mikołuszką, autorem książki pt. 
„Wojtek”. Tegorocznej Nocy Bi-
bliotek towarzyszyła akcja „Po-
dziel się książkami”, mająca na 
celu zachęcić czytelników do 
przynoszenia do bibliotek prze-
czytanych nowości wydawni-
czych, klasyki, lektur oraz innych 
książek. – Niestety nie mogliśmy 

się spotkać w  tym roku bezpo-
średnio w  bibliotece – dodaje 
dyrektor biblioteki w  Kowalkach 
Dorota Grudzińska. – Kiedyś wy-
glądało to nieco inaczej. Zawsze 
po każdej Nocy Bibliotek dzieci 
otrzymywały pamiątkowe za-
kładki. Wychodząc dzieci zawsze 
mówiły, że chciałyby wrócić za 
rok. Nasze spotkania nie odby-
wają się całą noc, chociaż kiedyś 
mieliśmy w zamyśle spędzić całą 
noc w bibliotece w ramach akcji. 
Często dzieci mówią, że chciały-
by, aby podobne wydarzenia były 
organizowane częściej.

Warto pamiętać, że bibliote-
ka w Kowalkach to nie tylko Ko-
walki, ale również dwie inne filie 
– w  Sadłowie oraz Borzyminie. 
Wszystkie trzy instytucje kultury 
prężnie się rozwijają i przyciągają 
swoim bogatym księgozbiorem 
coraz więcej nowych czytelni-
ków. Biblioteki ściśle współpra-
cują ze szkołami, co wpływa na 
rozwój czytelnictwa wśród dzieci 
i  młodzieży. Z  pewnością przy-
łączenie się Gminnej Biblioteki 
Publicznej w Kowalkach do Nocy 
Bibliotek pozytywnie wpłynie na 
popularyzowanie bibliotek oraz 
czytelnictwa.

Patrycja Iwankowska
fot. GBP Kowalki
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POWIAT  Jak co roku na początku okresu grzewczego strażacy przypominają o zagrożeniach pożarowych, a 
także jak groźny dla ludzkiego zdrowia i życia jest czad. Wyjaśniają ponadto, w jaki sposób możemy się chro-
nić przed domowymi pożarami oraz zatruciem tlenkiem węgla

Pożary i czad ciągle groźne!

„Czujka na straży Twojego 
bezpieczeństwa!” to ogólnopol-
ska kampania edukacyjno-infor-
macyjna na temat zagrożeń zwią-
zanych z  możliwością powstania 
pożarów w mieszkaniach lub do-
mach jednorodzinnych oraz za-
truciem tlenkiem węgla. 

– W  okresie jesienno-zimo-
wym w  mieszkaniach i  domach 
jednorodzinnych wzrasta ryzyko 
powstania pożarów. Najczęściej 
dochodzi do nich w wyniku wad 
albo niewłaściwej eksploatacji 
urządzeń grzewczych, elektrycz-
nych i  gazowych. W  tym samym 
okresie odnotowywany jest tak-
że wzrost liczby zatruć tlenkiem 
węgla, zwanym „cichym zabójcą”, 
gdyż jest niewidoczny oraz nie 
ma smaku, ani zapachu – przy-
pominają pożarnicy.

Kampania edukacyjno-infor-
macyjna skierowana jest  do sze-
rokiego grona odbiorców, m.in. 
do dzieci i  młodzieży oraz do 
seniorów. – Edukacja najmłod-
szych jest wspaniałą inwestycją 
w przyszłość, z uwagi na fakt, że 
najmłodsi w  rozmowach z doro-
słymi dzielą się zdobytą wiedzą – 
podkreślają inicjatorzy akcji.

 Kampania składa się z kilku 
obszarów m.in.: edukacji, infor-
macji i promocji. Jej głównym ce-
lem jest zmniejszenie liczby ofiar 
pożarów i zatruć tlenkiem węgla 
w  mieszkaniach oraz domach 
jednorodzinnych. Natomiast ce-
lami szczegółowymi są: podnie-
sienie poziomu wiedzy na temat 
zagrożeń związanych z  pożarem 

w mieszkaniach lub domach jed-
norodzinnych, zagrożeń związa-
nych z  emisją tlenku węgla, za-
pewnienia właściwej ewakuacji 
oraz sposobów powiadamiania 
służb ratowniczych. 

– Istotne jest uświadomienie 
odbiorcom kampanii korzyści, ja-
kie niesie za sobą zamontowanie 
i  właściwa eksploatacja czujek 
dymu i tlenku węgla w mieszka-
niach lub domach jednorodzin-
nych. Ważne jest przypomnienie 
właścicielom i  zarządcom bu-
dynków obowiązku okresowego 
dokonywania przeglądów i czysz-
czenie przewodów kominowych 
oraz sprawdzenie instalacji wen-
tylacyjnej – akcentują strażacy.

Każdego roku w  naszych 
mieszkaniach i  domach powsta-
je kilkadziesiąt tysięcy pożarów 
i  kilka tysięcy zdarzeń, podczas 
których dochodzi do emisji tlenku 
węgla. – Nasz dom jest miejscem, 
w  którym każdy z  nas czuje się 
najbezpieczniej. Jednak to właśnie 
tam ginie największa liczba osób, 
a ofiarami pożarów są najczęściej 
ich sprawcy – wskazują pomy-
słodawcy akcji „Czujka na straży 
Twojego bezpieczeństwa!”. Po raz 
kolejny przypominają również, 
iż tlenek węgla to bardzo trujący 
gaz. Nie jest on wyczuwalny przez 
ludzkie zmysły. Tlenku węgla NIE 
usłyszysz! NIE zobaczysz! NIE po-
czujesz! – akcentują.

Źródłem emisji tlenku wę-
gla w domach i mieszkaniach są 
urządzenia grzewcze opalane 
drewnem, węglem, gazem, ole-

jem opałowym. Dlatego co roku, 
a  tym bardziej przed rozpoczę-
ciem sezonu grzewczego, należy 
wykonać obowiązkowe okresowe 
przeglądy i  czyszczenie przewo-
dów kominowych oraz spraw-
dzenie instalacji wentylacyjnej. 
Państwowa Straż Pożarna reko-
menduje poza tym instalowanie 
czujek dymu i  tlenku węgla oraz 
przypomina o obowiązku właści-
wego utrzymania stanu technicz-
nego czujek dymu i tlenku węgla 
(m.in. wymianę baterii). Co istot-
ne, osobom starszym strażacy go-
towi są pomóc w zamontowaniu 
danej czujki lub wymianie w nich 
baterii.  Państwowa Straż Pożarna 
podkreśla jednak, że czujka tlen-
ku węgla nie zastępuje przeglądu 
technicznego przewodów wenty-
lacyjnych i kominowych. 

Skąd się bierze czad i  dla-
czego jest tak niebezpieczny? 

Czad, czyli tlenek węgla po-
wstaje podczas procesu niecał-
kowitego spalania materiałów 
palnych. Ma silne własności tok-
syczne, jest lżejszy od powietrza 
dlatego też gromadzi się głównie 
pod sufitem. Niebezpieczeństwo 
zaczadzenia wynika z  faktu, że 
tlenek węgla jest: bezwonny, bez-
barwny, pozbawiony smaku. 

Czad blokuje dostęp tlenu do 
organizmu, poprzez zajmowa-
nie jego miejsca w hemoglobinie 
(czerwonych krwinkach), powo-
dując przy długotrwałym naraże-
niu śmierć. 

Co jest główną przyczyną 
zatruć tlenkiem węgla? 

Głównym źródłem zatruć 
w  budynkach mieszkalnych jest 
niesprawność przewodów komi-
nowych: wentylacyjnych i dymo-
wych. Ich wadliwe działanie może 
wynikać z:  nieszczelności, braku 
konserwacji, w  tym czyszczenia, 
wad konstrukcyjnych, niedosto-
sowania istniejącego systemu 
wentylacji do standardów szczel-
ności stosowanych okien i drzwi, 
w  związku z  wymianą starych 
okien i drzwi na nowe. 

Obowiązki właścicieli i  ad-
ministratorów

Zgodnie z  prawem w  obiek-
tach, w których odbywa się pro-
ces spalania paliwa stałego, cie-
kłego lub gazowego, usuwa się 
zanieczyszczenia z  przewodów 
dymowych i spalinowych:

– cztery razy w  roku w  do-

mach opalanych paliwem stałym 
(np. węglem, drewnem),  dwa razy 
w roku w domach opalanych pali-
wem ciekłym i gazowym,

– co najmniej raz w miesiącu, 
jeżeli przepisy miejscowe nie sta-
nowią inaczej od palenisk zakła-
dów zbiorowego żywienia i usług 
gastronomicznych.

– co najmniej raz w roku usu-
wamy zanieczyszczenia z  prze-
wodów wentylacyjnych. 

Prawo budowlane zobo-
wiązuje właścicieli i  zarządców 
bloków mieszkalnych i  domów 
jednorodzinnych do okresowej 
kontroli, co najmniej raz w roku, 
stanu technicznego instalacji ga-
zowych oraz przewodów komi-
nowych (dymowych, spalinowych 
i wentylacyjnych). 

(oprac. krzan)
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– Ślubuję być dobrym 
uczniem, dbać o dobre imię szko-
ły, uczyć się pilnie i  być dobrym 
kolegą, pilnym w  nauce i  wzoro-
wym w zachowaniu, godnie repre-
zentować dobre imię swojej szko-
ły – obiecywali pierwszoklasiści 
w piątek 20 października podczas 
uroczystości zorganizowanej z za-
chowaniem obowiązujących zasad 

bezpieczeństwa.
Pasowania na ucznia dokonał 

dyrektor Tomasz Betlejewski. Pod-
ekscytowanym dzieciom zostały 
wręczone pamiątkowe akty, legi-
tymacje szkolne i prezenty.

Pierwszy rok szkolny świeżo 
upieczonych uczniów będzie bar-
dzo trudny. Ominie ich wiele wy-
darzeń, które były udziałem star-

szych koleżanek i kolegów. Szkoła 
to nie tylko nauka, to konkursy, 
zabawy, wycieczki, uczestnictwo 
w kółkach zainteresowań, w szkol-
nych zespołach wokalnych, tanecz-
nych, teatralnych. Na te atrakcje 
pierwszaki ze Starorypina, podob-
nie jak dzieci w całej Polsce, muszą 
poczekać. Oby jak najkrócej.

(jd), fot. nadesłane

GMINA RYPIN  Dla adeptów pierwszych klas pasowanie na ucznia jest niezapomnianym prze-
życiem. Z tego powodu dyrekcja i nauczyciele Szkoły Podstawowej  im. Kornela Makuszyńskiego 
w Starorypinie Rządowym postanowili nie pozbawić swoich najmłodszych uczniów wspomnianego 
wydarzenia

Stali się pełnoprawnymi uczniami



26 HISTORIA Czwartek 29 października 2020 RYPIN–CRY.PL

Generał urodził się w 1828 
roku w Troyes. Pochodził z ro-
dziny przemysłowców. Wstąpił 
do wojska. Brał udział w wojnie 
z Piemontem, następnie w in-
terwencji francuskiej w Mek-
syku. W 1870 roku dowodził 
41. pułkiem piechoty w wojnie 
francusko-niemieckiej. Nieste-
ty jego oddział bronił twierdzy 
Metz, którą Niemcy zdobyli, 
zadając Francuzom potężną 

klęskę. Félix Gustave Saussier 
dostał się do nie niewoli. Zo-
stał wsadzony do pociągu i tak 
dotarł do Grudziądza. Nie prze-
bywał tu bardzo długo. Zdołał 
uciec w towarzystwie drugiego 
francuskiego oficera.

W Nowej Wsi pod Grudzią-
dzem generał otrzymał pomoc 
od miejscowego Polaka – wła-
ściciela majątku ziemskiego. 
Była zima, więc właściciel udo-
stępnił wojskowemu sanie. Przy 
ich pomocy dotarł do Mgowa. 
Kolejną stacją był Golub. Przy-
był tu w towarzystwie pewnego 
nieznanego z nazwiska rosyj-
skiego urzędnika celnego. Nie 
wiemy jak nasz bohater prze-
dostał się przez granicę, ale wy-
lądował następnie w Rypinie. 
Wrócił do Francji, gdzie uzy-
skał awans i został wysłany na 
misję do Algierii. W 1994 roku 
został dowódcą obrony Paryża. 
Była to najbardziej prestiżowa 
posada wojskowa we Francji.

(pw)

W  1926 roku na Pomorze 
przyjechał Józef Radwan. Był 
to polityk, minister reform 
rolnych. Był związany z  Pol-
skim Stronnictwem Ludo-
wym, chociaż miał korzenie 
ziemiańskie. Próbował stwo-
rzyć reformę rolną, która da 
nowym, małorolnym chło-
pom szansę na lepsze jutro. 
Częściowo reforma udała się 
i  rolnicy zyskali szansę kup-
na gruntów, które wcześniej 
należały do wielkich właści-
cieli. Niestety osadnicy mieli 
także swoje problemy. Ci spod 
Wąbrzeźna udali się do mini-
stra i przedstawili listę swoich 
żądań.

Domagali się m. in. uprasz-

czania procedur. W  1925 roku 
chłop, który chciał skorzystać 
z reformy rolnej, musiał uzbro-
ić się w cierpliwość, a najlepiej 
wynająć mecenasa, który za-
łatwił za niego formalności 
w  urzędach. Musieli także 
opłacić podatek likwidacyjny. 
O jego zmniejszenie apelowali 
chłopi spod Wąbrzeźna. Mini-
ster został także poproszony 
o  zmniejszenie obciążenia 
kredytowego. Osadnicy na za-
kup ziemi brali kredyty. Ich 
oprocentowanie było duże – 
wynosiło ponad 15%. Reforma 
rolna wlokła się do wybuchu II 
wojny światowej. Zrealizowa-
no ją tylko w ok. 60%.

(pw), fot. ilustracyjne

Świnie na południe od 
Drwęcy, a  więc w  Rosji były 
dużo tańsze niż w Prusach, a po-
tem w Niemczech. Handel kwitł, 
a zwierzęta przekraczały grani-
cę drogą legalną lub nielegalną. 
Wielu mieszkańców Prus trud-
niło się skupem świń na ziemi 
dobrzyńskiej. Mieszkańcy miej-
scowych wiosek nazywali ta-
kie osoby „wieprzkami”. Świnie 
przemycano także przez granicę 
nielegalnie. Najczęściej odbywa-
ło się to pod postacią przerobio-
nego mięsa, ale czasem także 

przemycano żywe zwierzęta. 
W  innym miejscu granicy, pod 
Lubiczem, przemytnicy mieli 
ciekawy sposób na mylenie po-
graniczników, którzy pilnowali, 
by nie dochodziło do przemy-
tu. Sztuczka polegała na tym, 
by podesłać w  okolice patrolu 
pograniczników jednego czło-
wieka z prosiakiem w dłoniach. 
Zwierze wystarczyło uszczypać, 
by zaczęło wydawać dźwięki po-
chrząkiwania. Strażnicy chwy-
tali przynętę i  gonili człowieka 
z  prosiakiem. W  tym samym 

czasie za ich plecami odbywał 
się właściwy przemyt.

Handel kwitł, ale bywały 
chwile, gdy był on stopowany. 
W  1897 roku w  Rosji panowała 
pryszczyca, groźna choroba trzo-
dy chlewnej. Granicę zamknięto. 
W ciągu tygodnia w Golubiu cena 
funta wieprzowiny wzrosła z 20 
do 47 feningów. To trochę jakby 
dziś kilogram schabu zdrożał 
z  18 do 50 zł. Co gorsza, mimo 
że mięso było drogie to nie szło 
go dostać. W  całych Prusach 
nie było tylu świń, by wyżywić 
miejscową ludność. Wszyscy 
byli uzależnieni od wieprzowi-
ny z zagranicy. Szybko pojawiły 
się także różne teorie spiskowe. 
Nawet w gazecie Przyjaciel Ludu 
opisując sytuację z  Golubia, 
wspominano:

– „Zamknięcia granicy dla 
świń domagali się wielcy nie-
mieccy panowie, żeby przez to 
podnieść cenę swoich świń. Aż 
to pokazuje się, że nie mają co 
sprzedać i  tylko biedę na kraj 
sprowadzili.”

(pw), fot. ilustracyjne

Najsłynniejsza z  w  walk 
Andiego Bowena rozegrana zo-
stała 6 kwietnia 1893 roku Jego 
przeciwnikiem był Jack Burke. 
Nie wiemy o  nim zbyt wiele. 
Był zapewne przeciętnym pię-
ściarzem. Oryginalnie rywa-
lem Bowena miał być inny za-
wodnik, ale zrezygnował. Tym 
co czyni walkę niezwykłą, był 
jej dystans. Obecnie pięściarze 
walczą zazwyczaj na dystansie 
10-12 rund. Bowen i Burke wal-
czyli przez 110 rund. Pojedynek 
trwał 7 godzin i 19 minut. Wal-
ka była wyniszczająca. Burke 
złamał wszystkie kości w  obu 
dłoniach i  pozostał w  szpitalu 
6 tygodni po walce. Nigdy nie 
wrócił do boksu. Walka trwała 
tak długo, że publiczność zaczy-
nała zasypiać. Wkrótce zaczęła 

zbliżać się północ. Zniecierpli-
wieni widzowie zaczęli opusz-
czać salę.

W  108. rundzie sędzia 
w  końcu dał do zrozumienia 
zawodnikom, że jeśli przez na-
stępne dwie rundy nie dojdzie 
do knock outu, wówczas prze-
rwie pojedynek. W 110. rundzie 
pięściarze nie byli już w stanie 
wrócić ze środka ringu do swo-
ich narożników. Nie byli tak-
że w  stanie podnieść rękawic. 
Ostatnie rundy był groteskowe. 
Pięściarze trwali w klinczu, któ-
ry gwarantował im odpoczynek 
i  ratował przed upadkiem. Po-
zostawało tylko przerwać wal-
kę. Oficjalnie ogłoszono remis. 
Nagrodę pieniężną w  wysoko-
ści 2 500 dolarów podzielono 
po równo między zawodników. 

Obaj zawodnicy w trakcie poje-
dynku stracili po ok. 5 kg.

Bowen wyszedł z walki po-
obijany, ale zdołał zregenero-
wać organizm i  zaledwie dwa 
miesiące później boksował na 
dystansie 85 rund. Niestety ży-
cie Bowena zakończyło się na 
ringu w jego 27. i zarazem ostat-
niej walce. W 18. rundzie poje-
dynku przeciwko Kidowi Lavi-
gne otrzymał cios w  szczękę. 
Upadł nieszczęśliwie na ring, 
uderzając mocno głową o deski. 
Utracił przytomność i  zmarł 
po przewiezieniu do szpitala. 
Miał 27 lat. Kid Lavigne został 
w  pierwszej chwili aresztowa-
ny pod zarzutem morderstwa, 
ale został wkrótce zwolniony 
do domu.

(pw)

XX wiekXIX wiek

Z petycją u ministra
W ostatnich dniach nasilają się protesty rolnicze. 
Nie jest to nowość. W 1926 roku ze swoimi postu-
latami ministra rolnictwa na Pomorzu odszukali 
nowo osiedleni rolnicy spod Wąbrzeźna.

Świńskie eldorado
W czasie zaborów granica między Rosją, a Niemcami na Drwęcy stanowiła 
miejsce wymiany handlowej. W niektórych branżach handel opłacał się bar-
dzo, ponieważ istniala spora różnica cen. Bardzo dochodowym biznesem był 
obrót świniami.

Przygoda generała
Félix Gustave Saussier był jednym z najsłynniej-
szych francuskich generałów w XIX wieku.Miał 
także przygodę związaną z naszymi okolicami.

POSTAĆ  Andy Bowen swoją pierwszą walkę stoczył w 1887 
roku. Był młodym człowiekiem, o którego wcześniejszym 
życiu niewiele wiadomo. Przyszedł na świat w zwyczajnej 
rodzinie w Nowym Orleanie. W trakcie swojej kariery sto-
czył 14 walk. Wygrał 12 z nich, dwie zremisował. Nigdy nie 
zszedł z ringu pokonany

Morderczy dystans XIX wiek



historia 27Czwartek 29 października 2020RYPIN–CRY.PL

Cmentarz żołnierzy niemieckich poległych w czasie bitwy o Włocławek w 1914 roku

W  pierwszych miesiącach 
I wojny światowej Kujawy były 
regionem, na którym dochodzi-
ło do starć między broniącą się 
armią Imperium Rosyjskiego, 
a atakującą ją armią Cesarstwa 
Niemieckiego. W lipcu 1914 roku 
Rosjanie przeprowadzili na te-
renie stolicy Kujaw – Włocław-
ka i  okolicznych miejscowości 
rekrutację do armii. W obliczu 
nadciągającego niemieckiego 
ataku 1 sierpnia opuścili mia-
sto.

W  tym czasie, w  dniach 1 
i  2 sierpnia, Polacy zaczęli or-
ganizować tymczasowe władze 
miasta. Były to Milicja Obywa-
telska i  Komitet Obywatelski 
miasta Włocławka. Komitet, 
obok działalności na rzecz od-
zyskania polskiego panowania 
w mieście, zajmował się m. in. 
organizacją szpitali zastęp-
czych oraz leków, zasiłków dla 
osób poszkodowanych w wyni-
ku działań wojennych oraz wy-
syłania na przymusowe roboty. 
W  celu zdobycia pieniędzy na 
swoją działalność Komitet wy-
dał też okolicznościowe znacz-
ki i bony.

Ewakuując się, Rosjanie 
za każdym razem stosowali 
taktykę spalonej ziemi. Znisz-
czyli m. in. most łyżwowy we 
Włocławku, magazyny i  remi-
zę kolejową i  tory (2 sierpnia) 
oraz most drogowy na rzece 

Zgłowiączce (21 września). Po-
ważnym uszkodzeniom uległa 
pochodząca z  1908 roku wieża 
ciśnień i  sam budynek dwor-
ca. Podpalono koszary przy ul. 
Żytniej. Rosjanie spalili też cy-
sterny naftowe fabryki Nobla. 
Łuna tego pożaru była widocz-
na aż w Dobrzyniu nad Wisłą. 
W  wyniku działań wojennych 
uległa też spaleniu Fabryka 
Kalki i Taśm do Maszyn do Pi-
sania. Oprócz tego wypuszczo-
no na wolność więźniów poli-
tycznych, którzy jednak zostali 
spacyfikowani 2 sierpnia przez 

Milicję Obywatelską. Przed 
ucieczką Rosjanie zrabowali 
kasę miejską.

Kilka dni po opuszczeniu 
Włocławka przez Rosjan mia-
sto 5 sierpnia 1914 roku zostało 
zajęte przez Niemców. Pierwszy 
oddział niemiecki przybył do 
Włocławka ok. godziny 16.00. 
Wjechał on na stację pociągiem 
pancernym. W  pociągu tym 
miał swoją siedzibę komen-
dant niemieckich wojsk. Na 
noc pociąg odjeżdżał do Toru-
nia. Kolejne oddziały przybyły 
do Włocławka drogą rzeczną.

23 sierpnia miasto bez walk 
zostało ponownie zajęte przez 
Rosjan. Przypłynęli oni do 
Włocławka także drogą rzecz-
ną. Rosjanie pozostali we Wło-
cławku do 21 września, kiedy to 
miasto znów przejęła armia ce-
sarstwa. W tym czasie Rosjanie 
w  dalszym ciągu przeprowa-
dzali mobilizację do wojska.

W  pierwszej połowie li-
stopada w  okolicy Włocławka 
stoczona została duża bitwa 
pomiędzy armią niemiecką, 
a  rosyjską. Rozpoczęcie bitwy 
poprzedzał duży ostrzał artyle-

ryjski, powodujący duże znisz-
czenia.

W okolicy Brzezia (wówczas 
odrębnej wsi, dziś wchodzą-
cej w  skład miasta) doszło do 
krwawego starcia na bagnety. 
W samym mieście poległ jeden 
z  dowódców rosyjskich. Został 
zastrzelony, gdy przejeżdżał 
konno przez przeprawę przez 
rzekę Zgłowiączkę.

W  wyniku bitwy Rosjanie 
ponieśli wysokie straty i  zo-
stali zmuszeni do wycofania 
się w  kierunku Kutna i  Łodzi. 
12 listopada wieczorem Niemcy 
wkroczyli do miasta, a następ-
nego dnia zajęli je całkowicie. 
Rozpoczęło to okres równo 
4-letniej niemieckiej okupacji 
miasta.

Ku pamięci poległych żoł-
nierzy niemieckich, spośród 
których niektórzy zostali po-
chowany w specjalnie wytyczo-
nej kwaterze cmentarza komu-
nalnego, wystawiono okazałe 
mauzoleum na terenie tej kwa-
tery. Jego uroczyste odsłonię-
cie miało miejsce w  1915 roku. 
Mauzoleum to istnieje do dziś. 
Pozostałością po bitwie były 
też liczne cmentarze wojenne, 
m. in. powstały 12 listopada 
cmentarz przy ul. Wienieckiej 
i  cmentarz wojenny pod Wło-
cławkiem.

Opr. (Szyw), Fot. (Szyw)

Bitwa o Włocławek
XX WIEK  W listopadzie 1914 roku we Włocławku i okolicznych miejscowościach doszło do bitwy 
między siłami rosyjskimi i niemieckimi. Przybliżamy historię tej mało znanej potyczki z czasów 
I wojny światowej. Jej echa były również słyszane między innymi w Golubiu-Dobrzyniu, Wąbrzeźnie, 
Rypinie i Lipnie

Golub 1939

   Na jednej ze stron inter-
netowych, gdzie publikowane są 
dawne zdjęcia, udało się nam od-
naleźć fotografie przedstawiające 
niemieckich żołnierzy, którzy we 
wrześniu 1939 roku przekraczają 
Drwęcę po ponownym moście. 
Przybliżamy historię tego wyda-
rzenia.

We wrześniu 1939 roku oko-
lice Golubia-Dobrzynia zajęła 32. 
Dywizja Piechoty Wermachtu 
wchodząca w skład II korpusu z 
4. Armii. 6 września 1939 roku 
32. DP maszerowała w jednej ko-
lumnie przez Chełmno, Stolno, 
Lisewo, Orzechowo w kierunku 

Kowalewa Pomorskiego. 32. od-
dział rozpoznawczy tej dywizji, 
który doszedł do Drwęcy, wysłał 
meldunek o wysadzeniu mostu. 
W tej sytuacji została przerzu-
cona ciężarówkami z Kowalewo 
do Golubia jedna kompania z III 
batalionu 4. pułku piechoty, w 
celu przeprawienia się na lewy 
brzeg Drwęcy, aby zabezpieczyć 
całonocną budowę mostu pon-
tonowego.

W trakcie dnia 6 września 
nie odnotowano kontaktu z woj-
skiem polskim poza drobnymi 
utarczkami oddziału rozpoznaw-
czego. Co ciekawe 7 września 

około godz. 9 doszło do jedyne-
go znanego do tej pory spotkania 
wojska polskich i niemieckich na 
tym terenie w 1939 roku. W re-
jonie Białkowo-Płonne Niemcy 
stwierdzili słabe siły wojska pol-
skiego, które bez walki wycofały 
się.

Jednocześnie prosimy na-
szych czytelników o kontakt z 
redakcją (608 154 720 lub e-mail: 
s.wisniewski@wpr.info.pl) w celu 
publikacji zdjęć z Państwa kolek-
cji ukazujących historię Golubia-
Dobrzynia.

Szymon Wiśniewski
Fot. fotopolska.eu

XX wiek

Niemcy w Golubiu
Publikujemy niemal nieznane zdjęcie ukazujące wkraczających do Golubia 
i Dobrzynia we wrześniu 1939 roku niemieckich żołnierzy. Prosimy miesz-
kańców o kontakt z naszą redakcją w celu publikacji innych zdjęć przedsta-
wiających historię miasta.
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipano-
wa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Ry-
pińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana,  
serwis, tel. 692 833 009

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4,  
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie rachun-
ki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąclecia 13 
B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno,  
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, najlep-
sze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 11

Foto/Video
Usługi fotograficzne, wideofilmowa-
nie, wynajem fotobudki. Wolne terminy 
2020/2021. Tel. 884 042 764

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i  M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42,  
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Kaczo-
rowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 19/15, 
dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń,  
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO),  
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,   
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, napra-
wa, pobieranie danych analogowe i cyfrowe,  
Brodnica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa  
w obrocie nieruchomościami. Oferujemy pro-
fesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju 
transakcji w nieruchomościach, Golub-Do-
brzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Sprzedam gospodarstwo rolne o pow. 5,38ha 
wraz z domem i budynkami gospodarczymi, 
tel. 798 624 634

Kupię mały domek w Dębowej Łące 
tel. 609 084 157  

Sprzedam grunty rolne 3,70 ha. Działka w ca-
łości. Okolice Rypina tel. 781 669 062   

Wezmę w dzierżawę ziemie rolną.  
Tel. 506-323-680

Sprzedam dom jednorodzinny w Lipnie o pow. 
użytkowej 148,00 m2, tel. 608 063 540 

Praca
Zatrudnimy szwaczki do lekkiego szy-
cia. Golub-Dobrzyń. Tel 601 625 311 

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Kupię Ursusy, Zetory, Fergusony, MTZ, 
Pronary, Belarusy i inne ciągniki,  
tel. 601 729 483

Sprzedam wóz konny i krajżagę z silnikiem 5,5 
kW, gm. Wielgie, tel. 542897347 

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, melio-
racje, odwodnienia, pomiary spadków, eko  
szamba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy  
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzie-
ci, młodzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W.  
Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkar-
skie tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z  Niemiec, ko-
mis, transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4,  
tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-
blicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi ślu-
sarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840
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Fotografia okolicznościowa
Filmowanie 4K Ultra HD

Filmy i zdjęcia 360° 
Filmy reklamowe

 Indywidualnie i dla firm

NOWOŚĆ!
FOTOBUDKA

NA TWOJEJ IMPREZIE

Usługi foto-wideo Krzysztof Pokrętowski

kpokretowski@gmail.com884 - 042 - 764

-----------

-----------

O
 G

 Ł
 O

 S
 Z

 E
 N

 I 
E 

  W
 Ł

 A
 S

 N
 E

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i używane, akumulatory, felgi stalowe i aluminio-
we, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, 
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, 
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, 
tel. 609 092 360

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, 
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia

M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowalewo 
Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, tel.517 710 
660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, 
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, ży-
ciowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, 
ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, 
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, 
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200
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Nowe przepisy dotyczą osób, 
którym pracodawca na podstawie 
ustawy o COVID-19 obniżył wymiar 
czasu pracy lub wprowadził mniej 
korzystne warunki zatrudnienia 
niż wynikające z umów o pracę.

– W myśl nowej ustawy pod-
stawa wymiaru zasiłku nie będzie 
uwzględniała obniżonego wymiaru 
czasu pracy lub mniej korzystnych 
zasad wynagrodzenia ze względu 
na COVID-19, jeżeli: obniżenie wy-
miaru czasu pracy lub wprowadze-
nie mniej korzystnych warunków 
zatrudnienia nastąpiło w  okresie 
wcześniej pobieranego zasiłku 
oraz między okresami pobierania 
wcześniejszego i  kolejnego zasił-
ku nie było przerwy albo przerwa 
była krótsza niż trzy miesiące ka-
lendarzowe – informuje Krystyna 
Michałek, rzecznik regionalny ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Jeśli zostaną spełnione po-
wyższe warunki, nie będzie miał 
zastosowania przepis mówiący 
o  tym, że podstawę wymiaru za-
siłku ustala się na nowo, jeżeli 
zmiana wymiaru czasu pracy na-
stąpiła w miesiącu, w którym po-
wstała niezdolność do pracy albo 
w okresie 12 miesięcy kalendarzo-
wych poprzedzających powstanie 
niezdolności do pracy. – Oznacza 
to, że dla tych osób, podstawy 
wymiaru zasiłku nie ustala się na 
nowo, lecz przyjmuje się dla nich 
podstawę wymiaru obliczoną dla 
wcześniejszego zasiłku – dodaje 
rzeczniczka.

Przyjęte zmiany regulują spo-
sób obliczania podstawy wymiaru 
zasiłków zarówno pracowników, 
którym ZUS albo pracodawcy usta-
lili już podstawę wymiaru świad-
czeń na podstawie obniżonego 
wynagrodzenia jak i pracowników, 

którzy dopiero nabędą prawo do 
tych świadczeń. Przeliczenie pod-
stawy wymiaru świadczeń już wy-
płaconych będzie następowało na 
wniosek świadczeniobiorcy. Mniej 
korzystana podstawa zostanie za-
stąpiona kwotą wyliczoną zgodnie 
z  nowymi przepisami, czyli bez 
obniżenia.

Przeliczenie podstawy 
wymiaru zasiłku – na 
wniosek świadczeniobiorcy
Aby można było przeliczyć 

podstawę wymiaru świadczeń, 
świadczeniobiorca musi złożyć 
wniosek. Powinien go dostarczyć 
do: pracodawcy – jeśli to on jest 
uprawniony do wypłaty zasiłków 
swoim pracownikom, ZUS – jeśli 
zasiłek wypłacał ZUS, gdyż pra-
codawca nie jest uprawniony do 
wypłaty zasiłków osobom, które 
zatrudnia. Nie ma sformalizowa-
nego wzoru wniosku. Wystarczy 

żeby świadczeniobiorca napisał, że 
występuje o przeliczenie wcześniej 
wypłaconego zasiłku, który został 
zmniejszony w związku z obniżo-
nym wymiarem czasu pracy.

Jeżeli zasiłek wypłaca ZUS, 
wniosek taki może być złożony na 
portalu PUE ZUS przy wykorzy-
staniu wniosku ZAS-58. Potrzeb-
ne będzie także potwierdzenie od 
pracodawcy, że obniżenie wymia-
ru czasu pracy nastąpiło na pod-
stawie przepisów ustawy o  CO-
VID-19. Wniosek może być także 
złożony do pracodawcy, który po-
winien niezwłocznie przekazać go 
do ZUS.

ZUS albo pracodawca przeli-
cza podstawę wymiaru zasiłków 
już wypłaconych za okres: po 30 
marca 2020 r. dla pracowników, 
którym obniżono wymiar cza-
su pracy maksymalnie o 20%, nie 
więcej niż do 0,5 etatu lub wobec 

których zawarto porozumienie 
o  stosowaniu mniej korzystnych 
warunków zatrudnienia niż te wy-
nikające z  umowy o  pracę, w  za-
kresie i przez czas, ustalone w po-
rozumieniu; po 23 czerwca 2020 
r. dla osób, którym wymiar czasu 
pracy został obniżony maksymal-
nie o  20%, nie więcej niż do 0,5 
etatu, zatrudnionych u pracodaw-
cy, któremu zmniejszyły się przy-
chody i w związku z  tym istotnie 
wzrosły obciążenia funduszu wy-
nagrodzeń; po 25 sierpnia 2020 r. 
dla osób, którym na mocy rozpo-
rządzenia Rady Ministrów wpro-
wadzono na czas określony – nie 
dłuższy niż do końca danego roku 
budżetowego – mniej korzystne 
warunki zatrudnienia niż te wyni-
kające z podstawy nawiązania sto-
sunku pracy.

(red), fot. ZUS

Zasiłek przysługiwał również 
w sytuacji, gdy nie było możliwo-
ści zapewnienia przez te placówki 
opieki z powodu ich ograniczonego 
funkcjonowania np. gdy lekcje od-
bywały się w trybie hybrydowym. 
Dodatkowy zasiłek przysługiwał 
także w  przypadku braku możli-
wości sprawowania opieki przez 
nianię. Na tych samych zasadach 
zasiłek przysługiwał ubezpieczo-
nym rodzicom starszych dzie-
ci z  odpowiednim orzeczeniem 
o niepełnosprawności lub potrze-
bie kształcenia specjalnego. Do 
zasiłku uprawnieni byli też rodzi-
ce lub opiekunowie pełnoletnich 
osób niepełnosprawnych zwolnio-
nych od wykonywania pracy z po-
wodu konieczności zapewnienia 
opieki nad taką osobą w przypad-
ku zamknięcia z powodu COVID-19 
placówki, do której uczęszcza do-
rosła osoba niepełnosprawna, tj. 

szkoły, ośrodka rewalidacyjno-wy-
chowawczego, ośrodka wsparcia, 
warsztatu terapii zajęciowej lub 
innej placówki pobytu dziennego 
o podobnym charakterze.

Od 21 września rodzice mogą 
wystąpić o  zasiłek opiekuńczy 
przyznawany jedynie na zasadach 
ogólnych. W  przypadku nieprze-
widzianego zamknięcia żłobka, 
przedszkola lub szkoły, a  także 
w przypadku choroby niani, z któ-
rą rodzice mają zawartą umowę 
lub choroby opiekuna dziennego, 
zasiłek opiekuńczy przysługuje 
ubezpieczonemu rodzicowi dziec-
ka do lat ośmiu.

Zasiłek opiekuńczy 
na zdrowe dziecko
Rodzic ma kilka możliwości 

prawnych skorzystania z  opieki 
nad dzieckiem w  przypadku nie-
przewidzianego zamknięcia żłobka, 
szkoły, czy przedszkola. Począw-

szy od tych zawartych w kodeksie 
pracy (urlopy płatne, bezpłatne, 
na żądanie, czy też 48 godzin opie-
ki nad dzieckiem), po możliwość 
skorzystania z  zasiłku opiekuń-
czego wypłacanego z ubezpiecze-
nia chorobowego. Aby skorzystać 
z tego świadczenia, ważne są trzy 
warunki: rodzic musi podlegać 
ubezpieczeniu chorobowemu, 
dziecko nie może ukończyć 8 lat, 
a  sytuacja zamknięcia placówki 
rzeczywiście jest nieprzewidziana. 
Ważne jest też to, że w domu nie 
ma innego opiekuna, który mógł-
by zająć się maluchem.

Przepisy w  ustawie wskazują 
zamknięcie żłobka, przedszkola, 
klubu dziecięcego, szkoły jest nie-
przewidziane, jeśli rodzic został 
o  tym zawiadomiony w  terminie 
krótszym niż 7 dni przed ich za-
mknięciem. Zamknięcie to także 
sytuacja, w  której dziecko mimo 
otwartego przedszkola nie może 
z niego skorzystać.

Sytuacja każdego rodzica jest 
inna, dlatego też rodzic opisuje 
stan faktyczny w  oświadczeniu, 
które składa wraz z  wnioskiem 
o  zasiłek opiekuńczy do praco-
dawcy bądź ZUS, w zależności od 
tego, kto jest płatnikiem (kto wy-
płaca zasiłek opiekuńczy).

Łączny okres wypłaty zasiłku 

opiekuńczego nie może przekro-
czyć 60 dni w  roku kalendarzo-
wym. Trzeba jednak pamiętać, że 
maksymalny okres pobierania za-
siłku opiekuńczego w roku kalen-
darzowym wynosi 60 dni łącznie 
nad wszystkimi dziećmi i  innymi 
członkami rodziny wymagającymi 
opieki, niezależnie od liczby osób 
uprawnionych do zasiłku opiekuń-
czego.

Zasiłek opiekuńczy nad zdro-
wym dzieckiem przysługuje 
wszystkim osobom objętym ubez-
pieczeniem chorobowym zarów-
no obowiązkowym jak i  dobro-
wolnym bez okresu wyczekiwania. 
W przypadku osób prowadzących 
działalność gospodarczą warun-
kiem posiadania prawa do zasił-
ku opiekuńczego jest terminowe 
opłacanie dobrowolnej składki 
chorobowej i  przerwanie działal-
ności na czas sprawowania opieki.

Zasiłek opiekuńczy 
w przypadku 
choroby dziecka
Zasiłek opiekuńczy w wymia-

rze 60 dni w  roku przysługuje 
w  przypadku opieki nad chorym 
dzieckiem do lat 14, w  tym także 
dzieckiem niepełnosprawnym. 
Natomiast w  przypadku opieki 
nad chorym dzieckiem w  wieku 
ponad 14 lat lub innym chorym 

członkiem rodziny, prawo do za-
siłku opiekuńczego przysługuje 
przez okres do 14 dni w roku ka-
lendarzowym.

Zasiłek opiekuńczy przysługu-
je nie dłużej niż 30 dni w roku ka-
lendarzowym w przypadku opieki 
nad chorym dzieckiem niepełno-
sprawnym, które ukończyło 14 lat 
ale nie ukończyło 18 lat. Z prawa 
do zasiłku może także skorzystać 
rodzic dziecka niepełnosprawne-
go, które ukończyło 8 lat ale nie 
ukończyło 18 lat, jeśli w  wyni-
ku porodu, choroby albo pobytu 
w szpitalu drugiego małżonka lub 
rodzica, który stale opiekuje się 
dzieckiem niepełnosprawnym, nie 
może sprawować opieki nad nim.

Prawo do zasiłku mają na 
równi matka jak i  ojciec dziecka. 
Zasiłek może otrzymać jednak za 
dany okres tylko jeden z rodziców, 
czyli ten, który wystąpi z  wnio-
skiem o  jego wypłatę. Wysokość 
zasiłku opiekuńczego to 80 proc. 
wynagrodzenia. Również w  sytu-
acji gdy inspektor sanitarny wyda 
decyzję o  konieczności kwaran-
tanny lub izolacji niepełnoletnie-
go dziecka, jednemu z  rodziców 
dziecka, który opiekuje się w tym 
czasie dzieckiem, przysługuje zasi-
łek opiekuńczy.

(red), fot. ZUS

Region

Gdy pracodawca skraca Ci czas pracy...
Zmieniły się zasady ustalania podstawy wymiaru zasiłków w razie choroby i macierzyństwa, gdy pracodawca zmienił wymiar czasu pracy 
lub wprowadził mniej korzystne warunki zatrudnienia na podstawie ustawy o COVID-19. Zmiany przepisów obowiązują od 9 paździer-
nika 2020 r. Przeliczenie obniżonych zasiłków będzie następowało na wniosek.

REGION  Dodatkowy zasiłek opiekuńczy obowiązywał do 20 września. Mogli z niego skorzystać ubez-
pieczeni rodzice, którzy sprawowali opiekę nad dziećmi do 8 lat w związku z zamknięciem z powodu CO-
VID-19 żłobka, klubu dziecięcego, przedszkola, szkoły lub innej placówki, do której uczęszczało dziecko

Co z zasiłkiem opiekuńczym?
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PIŁKA NOŻNA  Skrwa Skrwilno radzi sobie w przysłowiową kratkę w bieżącym sezonie A-klasy. Po 
jedenastu kolejkach ma na koncie po pięć wygranych i porażek oraz jeden remis. W minioną nie-
dzielę nasz zespół dostał tęgie lanie od Wichra Wielgie, przegrywając na wyjeździe aż 3:7

Skrwa popłynęła z Wichrem

Piłka nożna

Oldboy’e zagrają na 35-lecie?
Lech Oldboy Rypin ze Zbigniewem Ardanowskim na czele planuje na 28 listopa-
da br. organizację kolejnego już turnieju halowego o Puchar Burmistrza Miasta 
Pawła Grzybowskiego i Starosty Rypińskiego Jarosława Sochackiego. Miejmy na-
dzieję, że sytuacja epidemiczna nie pokrzyżuje szyków organizatorom i zmagania 
zaplanowane na 35-lecie Oldboys Lech Rypin dojdą do skutku. O ewentualnych 
zmianach będziemy informować na bieżąco.

W turnieju tradycyjnie udział 
wezmą drużyny z miast sąsiadu-
jących: Sierpc, Golub-Dobrzyń, 

Żuromin jak również miasta za-
przyjaźnione: Zawiercie, Żyrar-
dów, Szczecin, Toruń. Co roku 

przewidywano wiele atrakcji dla 
kibiców m.in. losowanie cennych 
nagród, także nagrody głównej 

po zakończeniu meczu o III miej-
sce, ufundowanej przez sponso-
rów turnieju. Niestety sytuacja 
związana z epidemią póki co 
wyklucza udział fanów i akurat 
to nie zmieni się zapewne w cią-
gu miesiąca. Miejmy jednak na-
dzieję, że turniej w ogóle będzie 
mógł dojść do skutku. W razie 
jakichkolwiek zmian będziemy 
informować Czytelników CRY.

Wg planu zawody mają się 
rozpocząć w sobotę 28 listopada 
o godz. 10.00, oczywiście w hali 
RCS. Zagra 12 ekip, po czte-

ry w trzech grupach. Oficjalne 
otwarcie turnieju, wprowadze-
nie wszystkich drużyn na parkiet 
przywitanie gości, przemówie-
nia burmistrza Pawła Grzybow-
skiego oraz starosty Jarosława 
Sochackiego są zaplanowane na 
11.30. Potem dalsze mecze, aż do 
popołudniowych gier o miejsca.

Mecz finałowy zaplanowano 
ok. godz. 17.00, tuż po nim za-
kończenie zawodów.

(ak),
fot. archiwum

Tak wyglądała edycja w 2017 roku

W Wielgiem mocno chcą za-
pomnieć o fatalnej passie pięciu 
porażek z rzędu i od dwóch tygo-
dni robią wszystko, by tak się sta-
ło. O ile na wygraną z UKS Skom-
pensis Skępe należało patrzeć 
przez pryzmat potyczki z najsłab-
szą ekipą ligi, to wysoka wygrana 
nad zespołem wyżej notowanym 
od siebie pokazuje już, że w Wi-
chrze wreszcie dzieje się lepiej.

W Skrwilnie niestety ostat-
nio jest dokładnie na odwrót. 
W poprzedniej serii nasza ekipa 
przegrała 2:4 z Orłem Służewo. 

Wcześniej zaliczyła dwie wygra-
ne z rzędu, by jeszcze wcześniej 
przeplatać swoje wyniki kolejną 
porażką...

W minioną niedzielę, oczy-
wiście przy pustych trybunach, 
Skrwa zagrała z gospodarzami, 
którzy punktów potrzebują jak 
tlenu i tę mobilizację było u nich 
widać od początku. Doskonały po-
czątek meczu i trafienia liderów 
drużyny Wichra, czyli Kosowskie-
go i Paszyńskiego dały prowadze-
nie 2:0 już po dziesięciu minutach. 
Pod koniec pierwszej połowy gole 

dołożyli Chyla i Kowalski i do prze-
rwy Wicher prowadził 4:0.

Tuż po rozpoczęciu drugiej 
odsłony na 5:0 trafił Kowalski. 
Wtedy tempo wreszcie nieco pod-
kręciła Skrwa, zdobywając w krót-
kim czasie dwa gole i dochodząc 
do stanu 5:2. Trafili Maciągowski 
i Detmer. Jednak miejscowi nie 
zamierzali odpuszczać. Znowu 
sprawy w swoje ręce wzięli naj-
lepsi piłkarze Wichra i solidarnie 
Kosowski z Paszyńskim dołożyli 
po kolejnej bramce. W końcówce 
jeszcze samobójczą bramkę zdo-
był golkiper Wichra Czubakowski 
i mecz zakończył się wynikiem 7:3 
dla Wichra.

Po tym meczu Skrwa na 
koncie ma 16 punktów i zajmuje 
ósme miejsce, bądąc tylko o dwie 
pozycje (i dwa punkty) od dolnej 
połówki tabeli, co oznaczałoby na 
wiosnę grę o utrzymanie. W naj-
bliższą sobotę Skrwa podejmie 
czwarty w tabeli Start Stawki.

Tekst i fot. (ak)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Kolejne sukcesy przyniósł 
zawodniczce udział w Mistrzo-
stwach Polski Elity w kolarstwie 

torowym i Mistrzostwach Polski 
Młodzieżowców w konkurencjach 
nieolimpijskich, które odbyły 

się 20-23 października, również 
w Pruszkowie. Natalia wraz z Ur-
szulą Łoś i Mają Tracką zdobyła 

wicemistrzostwo Polski w sprin-
cie drużynowym kobiet open. Nie 
był to jej jedyny występ w zawo-
dach: w keirinie wywalczyła szó-
ste miejsce, w wyścigu na 250 m 
ze startu zatrzymanego zajęła 
siódmą lokatę, a w sprincie ósmą. 
Tym samym Natalia znalazła się 
w pierwszej dziesiątce najlep-
szych kolarek w kraju w kategorii 
elita kobiet.

– Serdecznie gratuluję i kibi-
cuję Natalii. Muszę dodać, że suk-
cesy nie są tylko wynikiem jej ta-
lentu i ciężkiej pracy. Jakże ważne 
jest wsparcie, którego udzielają 
córce państwo Głowaccy w tej 
trudnej i wymagającej drodze po 
kolejne sukcesy. Dzięki wspól-
nemu wysiłkowi, profesjonalnej 

opiece kolejnych trenerów, Na-
talia stała się chlubą całej gminy. 
Dziękuję jej za wszystko i życzę 
dalszych sukcesów – mówi wójt 
gminy Brzuze Jan Koprowski.

– Natalia rozpoczynała karie-
rę w gminnej szkółce kolarskiej, 
a pierwsze umiejętności zdoby-
wała na naszych drogach. Utwier-
dza to samorząd gminy w prze-
konaniu, że trafną decyzją było 
wsparcie Gminnego Klubu Spor-
towego Pojezierze Brzuze i utwo-
rzenie szkółki kolarskiej przed 
pięcioma laty – dodaje włodarz.

Redakcja przyłącza się do ży-
czeń dalszych sukcesów i do gra-
tulacji dla Natalii Głowackiej.

(jd), fot. UG Brzuze

Kolarstwo

Zawrót głowy od sukcesów
Natalia Głowacka z Trąbina jest dumą gminy Brzuze. Ma zaledwie 15 lat, a na 
swoim koncie dużą kolekcję medali i pucharów.

PIŁKA NOŻNA  Do ostatniej kolejki piłkarze z Bobrownik wygrywali wszystkie mecze domowe. Ich piękna 
seria skończyła się na czterech zwycięstwach, bo w minioną niedzielę lekcji futbolu udzielili Wiślaninowi 
goście z Kowalk, wygrywając w Bobrownikach aż 5:1. Grot jest na piątym miejscu w tabeli A-klasy

Grot zdemolował rywala
na jego boisku

Grot spisuje się bardzo dobrze 
w bieżącym sezonie. Po dwóch 
chudych latach wreszcie przyszły 
lepsze czasy, przynajmniej tak to 
wygląda po jedenastu kolejkach, 
z których nasza drużyna wygrała 
aż siedem meczów, jeden zremi-
sowała, trzy przegrała. Co prawda 
na walkę o awans do wyższej ligi, 
patrząc realnie, nie ma co liczyć, 
ale ważne jest, by po pierwszej 
rundzie być w górnej połówce ta-
beli i wiosną grać spokojnie o jak 
najwyższe miejsce, a nie z przy-
słowiowym nożem na gardle 

o utrzymanie. Przypominamy, że 
po rundzie jesiennej tabela zosta-
nie podzielona bowiem na grupy: 
mistrzowską i spadkową.

Niedzielne spotkanie, bez 
udziału kibiców, od początku było 
zacięte. Oba zespoły próbowały 
atakować, jednak przez ponad 30 
minut bez rezultatów bramko-
wych. Wreszcie jako pierwsi, po 
rozegraniu rzutu rożnego, przeła-
mali się goście, którzy trafili na 1:0 
w 35. minucie za sprawą Michała 
Sochackiego. Taki wynik utrzymał 
się do przerwy.

Blisko kwadrans po wznowie-
niu gry Wiślanin niestety wyrów-
nał za sprawą Charzewskiego. Ale 
potem było już tylko lepiej, Grot 
zdominował przeciwnika. Go-
ście zdobyli dwa gole między 64. 
a 69. minutą (strzelcami Krystian 
Pawłowski i znów Sochacki), wy-
chodząc na prowadzenie 3:1. Grot 
w końcówce dobił gospodarzy, 
strzelając kolejne dwie bramki 
i wygyrwając ostatecznie w Bo-
brownikach 5:1. Strzelcami ostat-
nich goli byli Andrzej Rutkowski 
i Bartłomiej Lewandowski.

Dzięki tej wygranej Grot ma 
na koncie 22 punkty i zajmuje 
wspominane piąte miejsce w ta-
beli. Do trzeciej pozycji traci tylko 
punkt, ale do drugiej cztery, zaś 
do pierwszej sześć. Wygląda na 
to, że o awans będą walczyć ekipy 
z Kruszyna i Bądkowa. Grot może 
z powodzeniem bić się o miejsce 
na najniższym stopniu podium. 
W następnej kolejce piłkarze z Ko-
walk podejmować będą trzynastą 
ekipę w tabeli – Kujawy Kozy.

Tekst i fot. (ak)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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